ПРОТОКОЛ

шестнадцатого Совещания министров культуры

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

15 мая 2019 года в городе Бишкеке (Кыргызская Республика) состоялось

шестнадцатое Совещание министров культуры государств-членов Шанхайской

организации сотрудничества (далее - ШОС или Организация).

Повестка дня и список участников Совещания прилагаются (приложения

№1 и №2).

Совещание прошло в атмосфере дружбы и взаимопонимания под

председательством Министра культуры, информации и туризма Кыргызской

Республики А.К.Жаманкулова.

В ходе Совещания:

1. Стороны обсудили развитие сотрудничества в сфере культуры и

искусства за прошедший период, обменялись мнениями о ходе реализации

Соглашения между правительствами государств-членов ШОС о сотрудничестве

в области культуры (г. Бишкек, 16 августа 2007 года) и договоренностей,

достигнутых в рамках прошедших совещаний министров культуры государств-

членов Организации.

2. Государства-члены выразили взаимное стремление к дальнейшему

развитию культурных связей в рамках ШОС, укреплению взаимопонимания и

уважения，гармоничному сосуществованию различных народностей,

активному распространению знаний о многовековых традициях и обычаях

народов государств-членов ШОС.

3. Стороны выступили за дальнейшее совершенствование

сотрудничества с государствами-наблюдателями и партнерами по диалогу ШОС

в области культуры и искусства, как на двусторонней, так и на многосторонней

основе.

4. Государства-члены подтвердили готовность к активизации

сотрудничества по направлениям: изучение и сохранение культурного и

природного наследия, в том числе объектов включенных в список Всемирного

культурного наследия ЮНЕСКО на пространстве ШОС, предотвращение

хищения и незаконного ввоза и вывоза культурных ценностей, создание баз

данных реестров памятников архитектуры,

подготовка специалистов в сферах охраны культурного наследия и реставрации

произведений искусства и другим направлениям, представляющим взаимный

интерес.

5. Стороны отметили, что проведение совместных мероприятий в

сфере культуры и искусства способствуют укреплению взаимопонимания

между народами, сохранению многообразия культур и распространению знаний

о культуре народов мира.

6. Стороны согласились активно укреплять культурные обмены и

сотрудничество между странами ШОС, расположенными вдоль исторического

Шелкового пути, а также приняли к сведению информацию кыргызской

стороны о возможности проведения Международного фестиваля Великого

Шелкового пути “Silk Road Fest” с 2021 года.

7. Стороны будут продолжать активную работу по выполнению Плана

мероприятий по реализации Соглашения между правительствами государств-

членов ШОС о сотрудничестве в области культуры на 2018-2020г.,

утвержденного 17 мая 2018 г. в г. Санья.

8. Стороны приняли совместное Информационное сообщение по

итогам шестнадцатого Совещания министров культуры государств-членов

ШОС.

Достигнута договоренность провести очередное Совещание министров

культуры государств-членов ШОС в 2020 году. Конкретные сроки и место

проведения Совещания будут согласованы по дипломатическим каналам через

Секретариат ШОС.

Настоящий Протокол подписан 15 мая 2019 года в городе Бишкеке в одном

экземпляре на русском и китайском языках.

Оригинал Протокола хранится в Секретариате ШОС, который направит
всем сторонам его заверенную копию.